PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 049 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM
08.11.2023.

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, à hora regimental, o Senhor Presidente, 2
Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3
Lopes, que realizasse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras 4
presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, Gilberto 5
Raulino Costa – REPUBLICANOS, José Edinício Cunha  – União Brasil, Ezequiel Viégas do 6
Rego – PV, Max Willian Sousa Farias – MDB, Reginaldo Rodrigues Mota – PSD, Gilvaldo 7
Quaresma – PV, Maria Madalena Silva da Silva – PSOL e Sotério Oliveira Fagundes – PSDB. 8
Havendo número legal, o Senhor Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberto os 9
trabalhos da presente sessão, solicitando ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do 10
expediente recebido. Do expediente constou: Projeto de lei n°. 067/2023, que “Institui o Dia 11
Municipal de Zumbi e Dandara, da Consciência Negra, declara feriado no Município de 12
Abaetetuba e dá outras providências”, de autoria da Vereadora Madalena Silva da Silva; 13
Projeto de lei n°. 068/2023, que “Institui a Semana do Bebê Quilombola no âmbito do 14
Município de Abaetetuba e dá outras providências”, de iniciativa do Poder Executivo; Projeto 15
de Decreto Legislativo n°. 012/2023, que “concede título de Honra ao Mérito ao Projeto 16
Social Futebol Clube e dá outras providências”, de autoria do Vereador Gelciney Matos; 17
Projeto de Decreto Legislativo n°. 013/2023, que “concede título Nazaré Lobato – Cultura 18
para Jósias Plácito Silva e dá outras providências”, de autoria do Vereador Gelciney Matos; 19
Projeto de Decreto Legislativo n°. 014/2023, que “concede título de Honra ao Mérito a 20
Catarina Dias Maués (tia Cata) e dá outras providências”, de iniciativa dos Vereadores da 21
Câmara Municipal de Abaetetuba; Ofício 3113/DL-2023. Assunto: Encaminhamento da 22
Moção n° 297/2023; Ofício n°. 004/2023 – DA COMISSÃO ELEITORAL DA CRECHE 23
MUNICIPAL MANOEL RODRIGUES NEGRÃO. Assunto: Divulgação (Faz); Ofício n.º 24
014/2023-CMDPD/ABAETETUBA. Assunto: Convite. Ato contínuo, o Senhor Presidente 25
justificou as ausências dos Vereadores Fernandes Anselmo, Gelciney Matos, Cristiano Lopes, 26
Jô Dias e Emerson Negrão (que participam de um Seminário sobre ICMS - Educação), além 27
da ausência do Vereador Edinho Silva (que acompanha seu filho em consulta médica). No 28
horário destinado ao PEQUENO EXPEDIENTE, fizeram o uso da palavra os Senhores 29
Vereadores: Max Fera, Ezequiel Viégas, professora Madalena Silva, Gilvaldo Quaresma, Regi 30
Mota e Sotério Fagundes. Na ocasião, os Senhores Vereadores fizeram os cumprimentos de 31
praxe e prestaram contas de suas atividades legislativas. Em particular, o Vereador Regi Mota 32
solicitou que a Comissão de Infraestrutura e Urbanismo da Casa faça visitas a obra do 33
hospital municipal, pois disse ter verificado diversas inconsistências na referida obra. Não 34
havendo oradores inscritos para o uso da TRIBUNA POPULAR, passou-se então ao GRANDE 35
EXPEDIENTE. Devidamente inscrito, pronunciou-se o Vereador José Edinício para destacar os 36
serviços de limpeza, aterramento e terraplenagem feitos no bairro Santa Clara. Também 37
repercutiu sobre o prêmio que a gestão municipal recebeu pelo comprometimento com o meio 38
ambiente. Por fim, disse que se sente contemplado por todas as obras e serviços que vêm 39
sendo feitos no Munícipio. Pronunciou-se o Vereador Ezequiel Viégas para destacar as obras 40
que estão sendo feitas no Hospital Municipal, lembrando o esforço do Poder Executivo para 41
que pudesse adquirir o imóvel, já que antes se pagava um valor considerável em aluguel pelo 42

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

uso do prédio. Ainda destacou a cessão de uso do Hospital Santa Rosa ao governo do 43
Estado, que hoje conta com diversos serviços porta aberta para a população local. Por fim, 44
informou da perfuração de mais um poço para atender o abastecimento de água no município 45
e discutiu sobre questões atinentes ao crédito-carbono e a necessidade de os países 46
desenvolvidos terem mais compromisso com o meio ambiente. Pronunciou-se a Vereadora 47
professora Madalena Silva para alertar sobre as questões atinentes ao aquecimento global e 48
criticar a forma de desenvolvimento pensada por grandes empresas acerca do território 49
amazônico. Reforçou que os povos tradicionais são protetores de seus espaços e necessitam 50
de políticas de desenvolvimento que levem em consideração suas peculiares necessidades. 51
Por fim, a Vereadora destacou e debateu sobre o tema da prova de redação do Enem 2023, 52
que trouxe uma reflexão acerca da carga horária dobrada cumprida pelas mulheres inseridas 53
no mercado de trabalho. Pronunciou-se o Vereador Regi Mota para solicitar aos membros da 54
Comissão de Educação que façam visitas nas escolas públicas municipais, especialmente na 55
Creche da Angélica, onde, segundo o Vereador, o mato tomou conta de todo o entorno. 56
Também pediu providências imediatas em relação à limpeza dos bueiros da Avenida D. Pedro 57
II para se evitar os alagamentos vistos no último inverno. Por fim, discutiu sobre o acúmulo de 58
lixo na orla, cobrou da gestão municipal serviços públicos básicos para Condomínio da 59
Angélica e apontou a necessidade de o Poder Público possa estar debatendo sobre o Crédito 60
Carbono e o advento da COP 30. Pronunciou-se o Vereador Sotério Fagundes para criticar a 61
falta de objetividade do Vereador que disse existir “algo que não condiz com a obra do 62
hospital municipal”. Assim, pediu informações concretas de seu par sobre o que não está de 63
acordo na referida obra. Em prosseguimento, disse que cada parlamentar tem a prerrogativa 64
de fiscalizar as obras e serviços públicos, não devendo apenas transferir as responsabilidades 65
para as Comissões temáticas da Casa. Por fim, listou as obras concluídas pela gestão 66
municipal e lembrou o Ex-Presidente deste Poder que apresentou relatório acerca das 67
condições da Creche do bairro Angélica à Mesa, mas que nenhuma providência foi tomada à 68
época. Pronunciou-se o Vereador Aluísio Corrêa para dizer que a política raivosa e 69
inconsequente da oposição traz apenas prejuízos ao Município. Dito isso, pediu a união de 70
seus pares, argumentando que somente desta forma serão mitigados os problemas do 71
Município. Prosseguindo, lembrou que um dos primeiros atos de seu mandato na atual 72
legislatura foi propor à gestão municipal a construção de um Hospital Municipal, o que hoje já 73
é uma realidade no Município. Por fim, disse que se faz necessário uma oposição que ajude a 74
construir uma cidade melhor e não a que se balize no quanto pior, melhor. Anunciada a 75
ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário a matéria em pauta. Em 76
pauta o Projeto de lei nº. 066/2023, que “institui o Dia do Evangélico no calendário do 77
município de Abaetetuba”, de iniciativa do Vereador Gilberto Costa. Lido o parecer favorável 78
exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de lei em epígrafe, 79
passou-se à discussão do parecer pelo plenário. Não havendo quem discutisse, o parecer da 80
Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em única 81
discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que 82
fizesse a leitura do Projeto de lei n°066/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores 83
inscritos. Submetido à votação, o Projeto de lei n° 066/2023 foi aprovado por unanimidade 84
pelo plenário em 1ª discussão e votação. Em pauta as Proposições Legislativas: 85
Proposição nº. 359/2023 – de iniciativa do Vereador Aluísio Corrêa, o qual requer que seja 86
encaminhado expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues 87
Carvalho, a fim de determinar ao setor competente de sua Administração reforma total da 88
escola Nossa Senhora de Nazaré da localidade Costa Maratauíra, atendendo assim, ao apelo 89

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

dos seus moradores; Proposição nº. 360/2023 – de iniciativa do Vereador Sotério Fagundes, 90
o qual requer que seja encaminhando expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita 91
Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e à Secretária Municipal de Saúde Rosa 92
Carvalho para que seja priorizada a reforma e melhoria da infraestrutura do Posto de Saúde 93
Francisco Ferreira da Costa - Costa do Uruá; Proposição nº. 361/2023 – de iniciativa do 94
Vereador Regi Mota, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a 95
Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal de 96
Abaetetuba, e a Secretaria Municipal de Obras Ana Carolina Simões, solicitando a reforma da 97
praça Santa Luzia e implantação de uma academia ao ar livre, na rua Siqueira Mendes bairro 98
Algodoal, para suprir as necessidades dos moradores; Proposição nº. 362/2023 – de 99
iniciativa do Vereador Gelciney Matos, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie 100
expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal 101
de Abaetetuba, solicitando que a mesma determine ao setor competente de sua 102
Administração uma caravana da cidadania na comunidade do rio Maúba, atendendo assim, 103
ao apelo dos seus moradores; Proposição nº. 363/2023 – de iniciativa do Vereador José 104
Edinicio, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima 105
Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, solicitando 106
serviços de pavimentação asfáltica para a rua Canaã, bairro Bosque; Proposição nº. 107
364/2023 – de iniciativa do Vereador Fernandes Anselmo, o qual requer que a Mesa Diretora 108
da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, 109
Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que determine a Secretaria Municipal de Obras, a 110
realização de serviços de terraplenagem  e pavimentação asfáltica da Segunda Alameda 111
(ainda sem denominação), localizada entre a 4º travessa e a 5º travessa do São Sebastião, 112
anexo a rua Raimundo da Costa Andrade (antigo campo do Osmar) no bairro São Sebastião, 113
zona urbana desta cidade de Abaetetuba; Proposição nº. 365/2023 – de iniciativa do 114
Vereador Gilberto Costa, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a 115
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a 116
Secretária de Saúde, Drª Rosa Carvalho, solicitando a construção de uma UBS na 117
comunidade Curuperé-Miri, pois a mesma possui 3.000 (três mil) habitantes, que necessitam 118
ter o atendimento na comunidade; Proposição nº. 366/2023 – de iniciativa do Vereador 119
Gilvaldo Quaresma, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa envie expediente a 120
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, 121
solicitando que a mesma determine ao setor competente  de sua Administração, a realizar 122
reforma necessária da escola São João Bosco, localidade rio Arapapuzinho; Proposição nº. 123
367/2023 – de iniciativa da Vereadora Jô Dias, a qual requer que a Mesa Diretora da Casa, 124
envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita 125
Municipal de Abaetetuba e a Secretária Municipal de Obras, Ana Carolina Simões, solicitando 126
que seja realizado serviços de tapa buraco e limpeza na rua Paraná (entre Rio Grande do Sul 127
e ramal da Angélica) bairro Francilândia; Proposição nº. 368/2023 – de iniciativa do Vereador 128
Cristiano Lopes, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a 129
Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal de 130
Abaetetuba, solicitando serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e meio fio na rua 131
Jader Barbalho, Vila de Beja, distrito de Abaetetuba; Proposição nº. 369/2023 – de iniciativa 132
dos Vereadores: Ezequiel Viégas e Sotério Fagundes, os quais requerem que a Mesa Diretora 133
da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, 134
Prefeita municipal de Abaetetuba e ao Ilustríssimo Secretário Municipal de Educação, 135
Jefferson Felgueiras, solicitando a construção de uma escola com 3 (três) salas de aula no rio 136

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

Maracapucu-Miri; Proposição nº. 370/2023 – de iniciativa da Vereadora Maria Madalena 137
Silva da Silva, a qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima 138
Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal de Abaetetuba, e à 139
Secretaria de Educação, solicitando a troca de sinais sonoros das escolas do Município por 140
sons musicais mais agradáveis à audição das crianças com TEA. Submetidas à discussão, a 141
Vereadora Madalena Silva e os Vereadores Gilberto Costa, Ezequiel Viégas, Regi Mota e 142
José Edinício fizeram a defesa de suas respectivas Proposições Legislativas. Submetidas à 143
votação, as Proposições em pauta foram aprovadas por unanimidade pelo plenário em única 144
discussão e votação. Ato contínuo, quebrando o protocolo, o Senhor Presidente lamentou o 145
falecimento do Senhor José Maria Cardoso da Silva (Repucha) e solicitou à anuência do 146
plenário para que a Casa possa estar encaminhando Votos de Pesar assinado por todos os 147
membros do parlamento aos familiares pela triste perda. No horário destinado às LIDERANÇAS 148
PARTIDÁRIAS, o Vereador Regi Mota (líder do PSD) informou que seu partido está inteiramente 149
à disposição de candidatos que queiram se filiar para disputar a eleição municipal de 2024. 150
Concluindo, afirmou que é urgente a necessidade de tirar as “velhas raposas” do poder e que 151
o PSD lançará como candidato à Prefeito uma pessoa séria e comprometida com o povo 152
abaetetubense. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a 153
presente sessão e convocou a todos para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 154
17.11.2023, às 19:00 horas. Em firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que, depois 155
de lida e achada conforme, será aprovada pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa.  156

Abaetetuba, 22 de novembro de 2023.  157

Aluísio Monteiro Corrêa

PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Emerson João Negrão Rodrigues
2º SECRETÁRO